
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2024 №427
г. Барнаул

О внесении изменений в некоторые 
постановления Правительства 
Алтайского края

Правительство Алтайского края постановляет:
Внести изменения в некоторые постановления Правительства

Алтайского края согласно приложению к настоящему постановлению.
Л

Губернатор Алтайского края, 
Председатель Правительства 
Алтайского края W В.П. Томенко

А



2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства 
Алтайского края 
от 12.11. 2024 № 427

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Правительства 

Алтайского края

В постановлениях Правительства Алтайского края:
1. от 28.06.2018 N° 237 «О порядке передачи в залог имущества казны 

Алтайского края для обеспечения обязательств организаций и 
индивидуальных предпринимателей перед третьими лицами при 
осуществлении инвестиционной деятельности» (в редакции от 27.05.2020 
№ 245, от 05.08.2020 № 335, от 20.04.2021 N° 133, от 28.04.2023 N° 139):

в разделе 3 Положения о порядке передачи в залог имущества казны 
Алтайского края для обеспечения обязательств организаций и 
индивидуальных предпринимателей перед третьими лицами при 
осуществлении инвестиционной деятельности, утвержденного указанным 
постановлением:

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«3.4. Права залогодателя от имени Алтайского края осуществляет 

Алтайкрайимущество, которое обеспечивает:»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«3.5. В случае изменения условий кредитного договора организация в 

течение 10 календарных дней с момента заключения дополнительного 
соглашения представляет в Алтайкрайимущество, Министерство финансов и 
Минэкономразвития копии указанного дополнительного соглашения (по 
одному экземпляру).»;

2. от 03.06.2022 N° 199 «Об утверждении Правил предоставления 
субсидий юридическим лицам, реализующим новые инвестиционные 
проекты» (в редакции от 28.04.2023 N° 139, от 05.12.2023 N° 458):

преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19.10.2020 N° 1704 «Об утверждении Правил определения 
новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства 
бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате 
снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации 
перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат 
направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, 
экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов



3

инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) 
объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения» Правительство Алтайского края постановляет:»;

пункты 2 и 3 признать утратившими силу; 
в Правилах, утвержденных указанным постановлением: 
абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Субсидии предоставляются в рамках комплекса процессных

мероприятий «Формирование благоприятной инвестиционной и экспортной 
среды» государственной программы Алтайского края «Экономическое 
развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением 
Правительства Алтайского края от 15.12.2023 № 494, в целях возмещения 
расходов на выполнение инженерных изысканий, проектирование, 
экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов 
инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) 
объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения (далее - «мероприятия, направленные на создание (развитие) 
инфраструктуры»).»;

в пункте 2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«заявитель (участник отбора) - юридическое лицо, реализующее новый 

инвестиционный проект, представившее заявку на участие в отборе, 
проводимом в соответствии с разделом II настоящих Правил;»;

после абзаца второго дополнить пункт абзацем следующего 
содержания:

«получатель субсидии - заявитель, прошедший отбор, проводимый в 
соответствии с разделом II настоящих Правил, и заключивший договор о 
предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 20 настоящих Правил;»;

абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (в разделе единого портала) в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.»;

в пункте 5:
в подпункте 2 слова «не ранее 01.01.2021» заменить словами «после 

01.01.2021»;
дополнить пункт подпунктом 3 следующего содержания:
«3) заявитель обеспечил:
наличие факта уплаты в текущем году исчисленных сумм налогов (в 

том числе налога на доходы физических лиц, за исключением случаев, когда 
применяется налоговый режим, не предусматривающий уплаты налога на 
доходы физических лиц), авансовых платежей по налогам, сборов, страховых 
взносов в соответствии с налоговым законодательством в краевой бюджет;

наличие в составе среднесписочной численности работников в текущем 
году (за период с января текущего года по месяц, предшествующий дате



4

подачи заявки) не менее одного работника;
уровень среднемесячной заработной платы одного работника (в случае

нахождения заявителя за пределами территории Алтайского края - одного 
работника каждого из его обособленных подразделений, расположенных на 
территории Алтайского края) за последний отчетный период, 
предшествующий дате направления заявки (I квартал, полугодие, 9 месяцев, 
год), в размере не менее минимального размера заработной платы, 
установленного в Региональном соглашении о размере минимальной 
заработной платы в Алтайском крае, с учетом районного коэффициента.»;

в подпункте 3 пункта 6 и далее по тексту Правил слово «предложение» 
в соответствующем числе и падеже заменить словом «заявка» в 
соответствующем числе и падеже;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Министерство до 15 ноября текущего финансового года размещает 

на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - «официальный сайт») 
объявление о проведении отбора с указанием:

сроков проведения отбора;
даты начала подачи и окончания приема заявок;
наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса 

электронной почты Министерства;
результатов предоставления субсидий;
доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц 

официального сайта, на котором обеспечивается проведение отбора;
требований к заявителям и перечня документов, представляемых 

заявителями для подтверждения их соответствия указанным требованиям;
критериев отбора;
порядка подачи заявок и требований, предъявляемых к форме и 

содержанию заявок;
порядка отзыва заявок, порядка их возврата, определяющего в том 

числе основания для возврата заявок, порядка внесения изменений в заявки;
правил рассмотрения и оценки заявок;
порядка отклонения заявок, а также информации об основаниях их 

отклонения;
порядка предоставления заявителям разъяснений положений 

объявления о проведении отбора;
срока, в течение которого заявители, прошедшие отбор, должны 

подписать договор о предоставлении субсидии;
условий признания заявителей, прошедших отбор, уклонившимися от 

заключения договора о предоставлении субсидии;
сроков размещения документа об итогах проведения отбора на 

официальном сайте.
Устанавливаемая в объявлении о проведении отбора дата окончания 

приема заявок не может быть ранее 5 календарного дня, следующего за днем 
размещения объявления о проведении отбора.



5

Консультирование заявителей в целях разъяснения положений 
объявления о проведении отбора осуществляется Министерством в течение 
всего срока приема заявок.»;

в подпункте 2 пункта 8:
в абзаце первом слова «на дату не ранее чем за 5 календарных дней до 

дня регистрации заявки на участие в отборе» заменить словами «на дату 
регистрации заявки»;

подпункты «а» и «б» изложить в следующей редакции:
«а) у заявителя на едином налоговом счете отсутствует задолженность 

по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации;

б) у заявителя отсутствует просроченная задолженность по возврату в 
краевой бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Алтайским краем;»;

подпункт «г» после слов «главном бухгалтере» дополнить словами 
«(при наличии)»;

последний абзац признать утратившим силу;
дополнить подпункт подпунктами «ж» - «и» следующего содержания:
«ж) заявитель не должен находиться в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму;

з) заявитель не должен находиться в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения;

и) заявитель не должен являться иностранным агентом в соответствии 
с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся 
под иностранным влиянием».»;

пункт 9 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) сведения о среднесписочной численности работников в текущем 

году (за период с января текущего года по месяц, предшествующий дате 
подачи заявки).»;

в пункте 10:
в абзаце шестом подпункта 2 слова «объекта недвижимости, 

создаваемого или реконструируемого» заменить словами «объектов 
недвижимости, создаваемых (реконструируемых)»;

абзац шестой подпункта «б» подпункта 6 дополнить словами «, и 
документов, подтверждающих ввод указанных объектов в эксплуатацию»;

дополнить пункт подпунктами 8-10 следующего содержания:
«8) справка за подписью руководителя заявителя или его 

уполномоченного представителя, подтверждающая, что заявитель 
соответствует требованиям, установленным пунктом 8 настоящих Правил;



6

9) сформированная по состоянию на дату не ранее чем за 
10 календарных дней до дня регистрации заявки справка Федеральной 
налоговой службы о принадлежности сумм денежных средств, 
перечисленных в качестве единого налогового платежа налогоплательщика, 
плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента, 
подтверждающая факт уплаты в текущем году в краевой бюджет 
исчисленных сумм налогов (в том числе налога на доходы физических лиц, 
за исключением случаев, когда применяется налоговый режим, не 
предусматривающий уплаты налога на доходы физических лиц), авансовых 
платежей по налогам, сборов, страховых взносов;

10) заверенная заявителем копия титульного листа и раздела 2 единой 
формы ЕФС-1 заявителя или каждого из его обособленных подразделений, 
расположенных на территории Алтайского края (в случае нахождения 
заявителя за пределами территории Алтайского края), за последний отчетный 
период, предшествующий дате направления заявки (I квартал, полугодие, 
9 месяцев, год);»;

абзацы второй и третий пункта 11 изложить в следующей редакции:
«выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 

выданную налоговым органом по состоянию на дату подачи заявки;
справку из Федеральной налоговой службы' об исполнении 

налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых 
взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную по состоянию на 
дату подачи заявки;»;

пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«Заявитель вправе отозвать заявку путем направления в Министерство 

уведомления об отзыве заявки, внести в нее изменения и представить (при 
необходимости) новую не позднее даты окончания подачи заявок, 
установленной в объявлении о проведении отбора.»;

в пункте 19:
в абзаце третьем подпункта 1 слово «предложения» исключить; 
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) не позднее 14 календарного дня с даты утверждения приказа о 

предоставлении субсидий заявителям, прошедшим отбор, размещает на 
официальном сайте информацию о результатах рассмотрения заявок, 
включающую следующие сведения:

дату, время и место проведения рассмотрения заявок; 
информацию о заявителях, заявки которых были рассмотрены; 
информацию о заявителях, заявки которых были отклонены, с

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 
проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки;

наименования заявителей, с которыми заключается договор о 
предоставлении субсидии, и размер предоставляемой им субсидии.»;

в пункте 20:
абзац третий изложить в следующей редакции:



7

«план-график реализации нового инвестиционного проекта, 
включающий информацию о планируемых основных объектах проекта и 
расходах инвестиционного характера на их создание (реконструкцию) (далее - 
«план-график») (при этом под основным объектом нового инвестиционного 
проекта понимается объект, объем расходов инвестиционного характера на 
создание (реконструкцию) которого составляет не менее 20 процентов 
общего объема расходов инвестиционного характера в связи с 
осуществлением нового инвестиционного проекта);»;

дополнить пункт абзацами следующего содержания:
«При необходимости внесения изменений в договор о предоставлении 

субсидий или его расторжения заключается дополнительное соглашение в 
соответствии с типовыми формами, установленными Министерством 
финансов Алтайского края.

Договор о предоставлении субсидии, дополнительные соглашения о 
внесении в него изменений или о его расторжении (при необходимости) 
заключаются в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами «Электронный бюджет» начиная с 
заключения договоров на 2024 год.

На дату заключения договора о предоставлении субсидии у заявителя 
на едином налоговом счете должна отсутствовать задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации.»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. В случае если в течение срока, установленного в пункте 21 

настоящих Правил, договор о предоставлении субсидии не подписан 
заявителем, заявитель признается уклонившимся от заключения договора о 
предоставлении субсидии.»;

пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания:
«установление факта наличия у заявителя на едином налоговом счете 

задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации на дату заключения договора о 
предоставлении субсидии.»;

пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Результатом предоставления субсидии является ввод в 

эксплуатацию основных объектов нового инвестиционного проекта в срок, 
предусмотренный планом-графиком, при достижении запланированного 
объема расходов инвестиционного характера на их создание 
(реконструкцию).»;

пункты 30 и 31 изложить в следующей редакции:
«30. Получатель субсидии ежеквартально до 15 рабочего дня месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство отчет 
о достижении значений результатов предоставления субсидии по форме, 
определенной типовой формой соглашения, утвержденной Министерством 
финансов Алтайского края.

31. Министерство вправе устанавливать в договоре о предоставлении 
субсидии сроки и формы представления получателем субсидии отчетности о



8

выполнении условий договора, включая информацию о ходе выполнения 
плана-графика.»;

пункт 33 признать утратившим силу;
3. от 15.12.2023 N°494 «Об утверждении государственной программы 

Алтайского края «Экономическое развитие и инновационная экономика» 
(в редакции от 23.04.2024 № 120):

в абзаце третьем подраздела 2 раздела I государственной программы, 
утвержденной указанным постановлением, слова «от 21.07.2020 № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года» заменить словами «от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 
до 2036 года».


